
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

ração, conforme descrito na Nota Técnica nº 8876/GEFAP/CINFAP/DLA/
SAGRA/2017; contrariando dessa forma o disposto no Art. 66, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118, incisos I e VI, da 
Lei Estadual 5.887/1995 em consonâncias com Art. 225 da Constituição 
Federal de 1988 e Art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifi ca-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5887/1995.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafos 1º inciso III e 
parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 537136

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 404-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/181016 GEMINA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA nº 327/2020 GAB-SEMAS de 10/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.144 do dia 17/03/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida PORTARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
S  ecretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537140

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos responsáveis pelo Siste-
ma de Informação ao Cidadão - SIC:
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados como membros res-
ponsáveis pelo Sistema de Informação ao Cidadão – SIC neste Instituto:

DADOS DO SERVIDOR FUNÇÃO
Fabíola Martins Oliveira Matrícula: 5917858 Responde SIC

Luiza do Socorro Barros Ramos Matrícula: 5792410 Responde SIC (Eventual)
Lúcia Ivone Mesquita Pereira Matrícula: 5843847 Responde só Reclamação SIC

Elen Mesquita de Moura Nascimento Matrícula: 5903000 Responde só Recurso de 1ª Instância SIC
Karla Lessa Bengtson Matrícula: 5560918 Responde só Recurso de 2ª Instância SIC

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 537433
PORTARIA Nº 249 DE 25 DE MARÇO DE 2020

Autorizar o servidor Jeff erson de Melo Campos, matrícula nº 5909053, ocu-
pante do cargo Técnico em Gestão Ambiental, que estava em viagem a 
São Geraldo do Araguaia-PA no período de 16 a 20/03/2020, conforme o 
processo nº 2020/157560, a se deslocar no dia 18/03/2020 para São Félix 
do Xingu.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 537143
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 007/2020-NPC/SEGUP, 
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2020.

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais defi nidas no inciso VII, do 
Art. 22, incisos I a XVII, da Lei nº 7.584/2011.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/182165 e PORTARIA nº 

017/2019 –GAB.SEC.SEGUP/NPC de 10 de maio de 2019, publicada no 
D.O.E nº 33.872, de 14 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/243929 e PORTARIA nº 
011/2019 –GAB.SEC.SEGUP/NPC de 19 de fevereiro de 2019, publicada no 
D.O.E nº 33.812, de 25 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o TEN CEL QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA, matrícula 
funcional nº 5749034-1, em substituição ao TEN CEL QOBM MARCUS FA-
BIANO DA COSTA SARQUIS, matrícula funcional nº 5618118/1, para atuar 
como Interlocutor entre o Corpo de Bombeiros Militar do Pará e o Núcleo 
de Projetos Corporativos da SEGUP. E o  MAJOR PM JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA, matrícula funcional nº 5820073 e o MAJOR PM KOJAK ANTÔNIO 
DA SILVA SANTOS, matrícula  funcional nº 5818362, em  substituição aos 
TEN CEL PM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES, matrícula funcio-
nal nº 58077781 e TEN CEL PM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA, matrícula 
funcional nº 58079991. respectivamente, para atuarem como Interlocutor 
e Substituto entre a Polícia Militar do Pará e o Núcleo de Projetos Corpo-
rativos da SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 537277

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professor na 
disciplina Noções de Engenharia de tráfego e sinalização de trânsito no 
CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES DO DETRAN, que terá como carga 
horária de 40 horas/aula, correspondente a 02 turmas.
Valor Global: R$ 2.800,00
Data da Assinatura: 17/03/2020
Vigência: 17/03/2020 a 16/09/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233.
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: EVANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, n° 2989, Apto. 204. Bairro Marco, 
Belém/Pará.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 537254

CONTRATO Nº 032/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professor 
das disciplinas: PRÁTICA OPERACIONAL E OPERAÇÃO, e FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO, no Curso de Formação de Agentes de Fiscalização do De-
tran/PA, que terá como carga horária 136 horas/aula, correspondente 04 
turmas.
Valor Global: R$ 6.800,00
Data da Assinatura: 17/03/2020
Vigência: 17/03/2020 a 16/09/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233.
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSIMAR MARQUES VIANA
Endereço: Passagem São Pedro, n.º 123. Av. Augusto Montenegro KM 03, 
s/n°, Bairro: Pratinha/Pará.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 537255

CONTRATO Nº 020/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/136859
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professor das 
disciplinas: Legislação Aplicada, e Legislação de Trânsito no CURSO DE 
FORMAÇÃO DE AGENTES DO DETRAN/PA, que terá como carga horária de 
192 horas/aula, correspondente a 04 turmas.
Valor Global: R$ 11.520,00
Data da Assinatura: 17/03/2020
Vigência: 17/03/2020 a 16/09/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233.
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: BENEDITO CLAUDIO SILVA
Endereço: Avenida Júlio César, n° 3.450, Conjunto Marex, Val de Cans, 
Belém/Pará.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 537253


